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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - agosto de 2023
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-agosto (2011 – 2023) 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-agosto (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
 Enero-agosto de 2023

2,34 millones de toneladas
disminuyeron

12,1%
con respecto a 

Enero-agosto de 2022

Exportaciones en valor
 Enero-agosto de 2023

USD 6.772 millones
disminuyeron

14,9%
con respecto a 

Enero-agosto de 2022
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones en volumen
 2022

5,76 millones de toneladas
Aumentaron

5,1%
con respecto a 

2021

Exportaciones en valor
 2022

USD 11.574 millones
Aumentaron

22,9%
con respecto a 

2021
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total, anual 2009-2022
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales agosto de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en agosto de 2023
disminuyeron en valor 12,8% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de café en USD 97,2 millones (-
30,2%), carne bovina y despojos en USD 17,4
millones (-73,8%) y ganado bovino en pie en USD
16,0 millones (-100,0%).

• Entre enero y agosto las exportaciones
disminuyeron en valor 14,9% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por la reducción en las
exportaciones de café en USD 870,5 millones (-
31,0%), aceite de palma y palmiste en USD 218,8
millones (-32,4%) y banano en USD 110,4 millones
(-16,6%).

• Durante los últimos 12 meses (septiembre de 2022
- agosto de 2023) las exportaciones disminuyeron
en valor en 8,4% con respecto al mismo periodo del
año anterior.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-agosto (2022-2023) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - agosto Variación

 (USD millones)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 2.809 1.938 -871 -31,0 28,6

Flores 1.510 1.472 -38 -2,5 21,7

Banano 666 555 -110 -16,6 8,2

Total tradicionales 4.985 3.966 -1.018 -20,4 58,6

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 675 456 -219 -32,4 6,7

Extractos, esencias y concentrados de café 264 263 0 -0,1 3,9

Azúcar 217 258 41 19,0 3,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 150 175 25 17,0 2,6

Aguacate 134 144 10 7,4 2,1

Ganado bovino en pie 215 138 -77 -35,8 2,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 87 111 24 28,2 1,6

Carne bovina y despojos 118 87 -31 -26,6 1,3

Cacao y sus preparaciones 86 82 -4 -4,4 1,2

Preparaciones alimenticias -otras 73 80 7 10,3 1,2

Demás no tradicionales 953 1.011 58 6,0 14,9

Total no tradicionales 2.971 2.806 -165 -5,6 41,4

Total exportaciones 7.955 6.772 -1.184 -14,9 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en agosto (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en agosto de 2023 
Producto Agosto 2022 Agosto 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 24.863 50.791 25.929 104,3

Aceite de palma y palmiste 27.283 37.026 9.743 35,7

Malta 338 4.605 4.267 1264,1

Aceite de soja (soya) 3.876 7.649 3.773 97,3

Productos de panadería y pastelería 14.721 17.588 2.867 19,5

Disminuyeron sus exportaciones en agosto de 2023

Producto Agosto 2022 Agosto 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 322.528 225.285 -  97.243 -30,2

Carne bovina y despojos 23.554 6.164 -  17.390 -73,8

Ganado bovino en pie 16.011 0 -  16.011 -100,0

Extractos, esencias y concentrados de café 39.796 29.765 -  10.030 -25,2

Flores 139.793 129.959 -     9.834 -7,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y agosto (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – ago 2022 Ene – ago 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 216.881 258.084 41.202 19,0

Bombones, caramelos, confites y pastillas 149.533 174.911 25.378 17,0

Productos de panadería y pastelería 86.532 110.951 24.420 28,2

Hortalizas, frutas y otros frutos preparados 56.175 69.419 13.244 23,6

Tilapia 54.212 67.444 13.232 24,4

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – ago 2022 Ene – ago 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 2.808.950 1.938.425 -870.525 -31,0

Aceite de palma y palmiste 675.225 456.452 -218.773 -32,4

Banano 665.692 555.293 -110.399 -16,6

Ganado bovino en pie 214.631 137.727 -   76.904 -35,8

Flores 1.509.895 1.472.341 -   37.554 -2,5



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en 
valor agosto de 2023 (USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de agosto disminuyeron en USD 140,9
millones (-21,5%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 



Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en 
valor agosto de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de agosto aumentaron en USD 28,6
millones (12,9%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales



Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales agosto 2023

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Agosto de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en agosto de 2023
aumentaron en volumen 7,9% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por el aumento en las
exportaciones de azúcar en 29.098 toneladas
(71,4%), aceite de palma y palmiste en 20.183
toneladas (129,8%) y malta en 6.024 toneladas
(739,2%).

• Entre enero y agosto (año corrido) las
exportaciones en volumen disminuyeron 12,1%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por la
reducción en las exportaciones de banano en
393.351 toneladas (-26,6%), café en 65.221
toneladas (-14,9%) y ganado bovino en pie en
28.814 toneladas (-31,1%).

• Durante los últimos 12 meses (septiembre de
2022 - agosto de 2023) las exportaciones
disminuyeron en volumen 6,3% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen enero-agosto (2022-2023) 

toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - agosto Variación

 (toneladas)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.481.052 1.087.701 -393.351 -26,6 32,6

Café 437.510 372.289 -65.221 -14,9 11,2

Flores 225.553 208.738 -16.816 -7,5 6,3

Total tradicionales 2.144.115 1.668.728 -475.387 -22,2 50,0

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 413.295 427.694 14.399 3,5 12,8

Azúcar 377.619 383.897 6.278 1,7 11,5

Aguacate 71.568 82.012 10.444 14,6 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 67.608 71.699 4.091 6,1 2,1

Ganado bovino en pie 92.566 63.752 -28.814 -31,1 1,9

Harinas 46.593 51.218 4.625 9,9 1,5

Productos de panadería, pastelería y galletería 36.068 41.842 5.774 16,0 1,3

Grasas o aceites - mezclas 35.457 40.999 5.542 15,6 1,2

Lima Tahití 37.942 40.310 2.368 6,2 1,2

Aceite de soja (soya) 39.874 35.188 -4.686 -11,8 1,1

Demás no tradicionales 431.553 428.867 -2.686 -0,6 12,9

Total no tradicionales 1.650.144 1.667.478 17.334 1,1 50,0

Total exportaciones 3.794.259 3.336.206 -458.053 -12,1 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en agosto (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en agosto de 2023 
Producto Agosto 2022 Agosto 2023

Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Azúcar 40.758 69.856 29.098 71,4

Aceite de palma y palmiste 15.548 35.731 20.183 129,8

Malta 815 6.839 6.024 739,2

Aceite de soja (soya) 2.178 5.051 2.873 132,0

Mango y preparaciones 549 1.884 1.335 243,3

Disminuyeron sus exportaciones en agosto de 2023

Producto Agosto 2022 Agosto 2023
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 172.033 161.531 -  10.502 -6,1

Ganado bovino en pie 7.141 0 -     7.141 -100,0

Carne bovina y despojos 5.085 1.632 -     3.453 -67,9

Flores 23.899 20.667 -     3.232 -13,5

Café 48.898 46.969 -     1.928 -3,9



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y agosto (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – ago 2022 Ene – ago 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 413.295 427.694 14.399 3,5

Aguacate 71.568 82.012 10.444 14,6

Azúcar 377.619 383.897 6.278 1,7

Productos de panadería y pastelería 36.068 41.842 5.774 16,0

Grasas o aceites - mezclas 35.457 40.999 5.542 15,6

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – ago 2022 Ene – ago 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 1.481.052 1.087.701 -393.351 -26,6

Café 437.510 372.289 -  65.221 -14,9

Ganado bovino en pie 92.566 63.752 -  28.814 -31,1

Flores 225.553 208.738 -  16.816 -7,5

Malta 26.460 19.334 -     7.125 -26,9



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen agosto de 2023 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de agosto disminuyeron en 18 mil
toneladas (-6,2%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 



Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen agosto de 2023 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de agosto aumentaron en 50 mil
toneladas (43,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA                                                                                                                             

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales



Balanza comercial

Enero - julio de 2023

Octubre 04 de 2023



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-julio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 780 millones FOB,
cifra inferior en 36,0% al superávit presentado en el mismo periodo de 2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-julio (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-julio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 5,17 millones
de toneladas, déficit superior en 0,3% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Octubre 04 de 2023

Agosto de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Agosto 2021 – agosto 2023

En agosto de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 84,7 por barril y presentó un
aumento de 7,3% con respecto al mes anterior. De otro lado, en agosto se presentó una tasa de cambio promedio
de $4.067, la más baja de los últimos 14 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.                                                                                                                             Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado agosto 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En agosto de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $4.085, siendo la segunda cotización de fin de mes 
más alta para un mes de agosto en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Agosto 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de agosto de 2023 ($4.085), disminuyó en 7,2% con respecto al mismo mes de 2022
($4.400).
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Visita nuestro portal
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